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کتاب باز

خبرخبر
روزروز

 درباره رمان »سالتو« 
که مورد اقتباس قرار گرفته است 

قدرت بی مرز کلمات
خدیجه زمانیان سریال یاغی بر اساس آنچه 
در عنوان بندی آن نوشته شده، با برداشتی آزاد 
از رمــان »سالتو«ی مهدی افروزمنش ساخته 

شده است. 
سالتو درباره »سیاوش« )که در سریال به جاوید 
تغییر نام پیدا کرده( نوجوانی 16ساله است که در 
جنوب شهر تهران زندگی می  کند. سیاوش بدون 
اینکه از داشتن یک باشگاه یا مربی حرفه ای بهره 
ببرد، در زمینه کشتی بسیار بااستعداد است. 
استعداد او به گــونــه ای اســت که در رقابت  های 
محلی توجه دو فــرد غریبه به نام های »سیا« و 
»نادر« را جلب می  کند و آن ها را ترغیب می  کند 
سیاوش را تبدیل به یک قهرمان جهانی کنند 
تا دنیای ســاده و کوچک سیاوش با دسیسه و 
فرصت طلبی ایــن دو فــرد غریبه بــه یــک دنیای 
بزرگ، تیره و تار مبدل  شود. سالتو دومین کتاب 
از مهدی افــروزمــنــش پــس از »تـــاول« اســت که 
توسط نشر چشمه منتشر شده و فضایی مهیج و 
پرُداستان دارد و توانست با ااقتباس ادبی بیشتر 
ــده شــود.افــروزمــنــش که عــاوه بر نویسندگی  دی
سابقه روزنامه نگاری هم دارد بر خاف بسیاری 
از نویسندگان امـــروز در هر دو رمانش به طبقه 
فــرودســت جامعه توجه نشان داده و به زندگی 
ایــن طبقه پرداخته اســت. از ایــن نظر هر دو اثر 
او را می توان در ژانــر نــوآر دسته بندی کــرد؛ ژانــری 
که به اختاف طبقاتی، زندگی حاشیه نشینان 
و نابرابری ها، ناراستی ها و تاریکی های شهری 
می پردازد. او همچنین در اثرش به انعکاس جنگ 
و انقاب و تأثیر این دو واقعه تاریخی بر سرنوشت و 

زندگی آدم ها پرداخته است. 

شباهت های سریال و داستان  ◾
دیدن چند قسمت از سریال و تیتراژ ابتدایی نشان 
می دهد کارگردان با برداشتی آزاد از کتاب، داستان 
تصویری اش را نقل می کند و زیاد در بند اقتباس 
نعل به نعل از اثر نیست که دو جهان متفاوت 
تصویر و کلمه و مسائل انکارناپذیری چون ممیزی، 

بیش از این را برنمی تابد. 
 خواندن سالتو و دیدن یاغی همان باور همیشگی 
را صحه می گذارد که هیچ  گاه تصویر نمی تواند به 
گرَد ادبیات برسد و باز هم ما را به معرکه باور قدرت 
بی نهایت کلمات می رساند که چطور دنیای کلمه 
بیش از هر ابــزار و رسانه ای می تواند مخاطب را 
تسخیر کند و او را بدون پلک زدن به ادامه داستان 
فراخواند، اتفاقی که در هیچ فیلم اقتباسی رخ 
نمی دهد و این برمی گردد به دنیای بی مرز تخیل 

که توسط کلمه برای ما خلق می شود.  

ادای دین به کشُتی ◾
چنان که افروزمنش گفته برای نوشتن این رمان 
در خصوص کشُتی تحقیقات زیـــادی کــرده که 
الحق والانــصــاف ایــن تحقیقات و البته تأمات 
در داســتــان خــوش نشسته. اگــر چه به گفته او 
 نخواسته رمانی ورزشــی بنویسد امــا ایــن کتاب 
بی چون و چرا می تواند ادای دینی باشد به کشتی، 

کشتی گیر و فنون پرپیچ این رشته ورزشی. 
»بیشتر کشُتی گیرها فکر می کنند زور مهم است، 
پاهای قــوی، بدن تر و فرز و عضله هایی که جز از 
ناخن ها و مو باید از هر جای دیگر بدن بیرون زده 
باشد، فکر می کنند سرشانه های قرص و محکمی 
می خواهند تا کلُ پنج دقیقه روی سر و گردن حریف 
فشار بیاورند، ضربه بزنند و خسته اش کنند. خیال 
می کنند قهرمانی یعنی فن های عجیب و غریب 
بلد بودن یا پشتک وارو زدن روی تشک. اما من از 
همان اول بدون اینکه کسی گفته باشد و تنها از روی 
غریزه  ای ناب و دست نخورده، فکر می کردم راه اصلی 
چشم هاست. میثم چشم های قهوه ای درشتی 
داشت که خیلی زود فهمیدم حرکت بعدی بدنش 
را لو می دهد. بیشتر کشتی گیرها از چشم هایشان 
استفاده می کنند تا زمین نخورند، حریفشان 
را بـــبـــیـــنـــنـــد و 
کــارهــایــی انجام 
ــه یک  بــدهــنــد ک
آدم عادی هم در 
خیابان می تواند 
انجام بدهد. به 
هـــمـــیـــن خــاطــر 
در ســالــن هــا هر 
تمرینی می کنند 
جــز تمرین نگاه 

کردن«.
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و هنر فرهنگ 

خبر

حذف پست 
کتابدار از 
مدارس بسیار 
ناراحت کننده 
است

مهدی رمضانی، دبیرکل 
نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور با اشاره 
به حذف کتابخانه ها و 
پست کتابدار از مدارس 
گفت: این موضوع 
بسیار ناراحت کننده 
است؛ درست است 
که همه ما با کتاب 
مأنوس هستیم، اما 
متأسفانه امروز این 
موضوع به صورت 
مستقل، منسجم و 
منظم در مدارس مورد 
توجه نیست. پیشنهاد 
اولیه ما ایجاد ساعت 
کتاب خوانی به صورت 
هفتگی در مدارس 
است.  

جبار آذین ، منتقد محمد 
ــارت، ســیــنــمــاگــر مــســتــعــد و  ــ ــ ک
کاربلدی است که فیلم قابل تأمل 
و تلخ »شنای پروانه« را ساخت و 
با وجود سینه زنی زیر پاکارت مافیا و نمایش 
سیاهی های جاری در میان طبقات فرودست 
و جنوب شهری ها، به دلیل شناخت و تسلط 
بر ابزار سینما و ساختار هنری مقبول، مورد 

توجه قرار گرفت.
کارت این بار با سریال خوش ساختار و سیاه 
»یاغی« برخاف فیلم سینمایی خود که فاقد 
روزنــه ای برای امید و فــردای بهتر بود، با خلق 
یک شخصیت که در سرزمین خشک فقر 
مادی و معنوی و یکه تازی نادرست ها در قالب 
لمپن ها، فقرزده ها و ظلم ها و بی عدالتی های 
 اجتماعی و طبقاتی می خواهد ضد شرایط 
بد و سیاه موجود ایستاده و طغیان کند تا 
شاید به نجات خود و رستگاری دست یابد، 

حرفی تازه را مطرح می کند.
ــال »یــاغــی« دارای فیلم نامه خـــوب و  ســری
اســتــخــوان دار، درامــی قــوی، پــردازش مطلوب 

داستانی پرکشش، شخصیت پــردازی هــای 
قابل باور، نمایش درست و تأثیرگذار زندگی ها، 
تباهی ها و انسان های به بن بست رسیده، 
قــطــب بــنــدی کــاراکــتــرهــای مــثــبــت، منفی و 
خاکستری، فضاسازی های شبه واقع نما و 

کارگردانی متفکرانه و حرفه ای است. 

کــارت گرچه در یاغی هم مانند شنای پروانه 
تصاویری آشنا از زندگی، تلخی ها و شیرینی های 
مناسبات اجتماعی، اقــتــصــادی و فرهنگی 
فرودستان و پابرهنه ها ارائــه می کند و چنین 
فضایی را بستر و ظــرف تعریف داستان های 
خود قرار می دهد و می کوشد از همت کسانی 

که می خواهند از این محیط سرد و فقر و غم زده 
برخیزند و به انسان هایی موفق و رستگار تبدیل 
شوند، سخن گوید، اما همچنان از نمایش و 
موضع گیری اجتماعی در برابر عوامل و عناصری 
که در پایین و بــالای جامعه در ایــجــاد، بــروز و 
ظهور فقر و تباهی و بی عدالتی های اقتصادی 
ــودداری می کند و  و اجتماعی نقش دارنــد خـ
با وجــود تصویرسازی از سیاهی های زندگی 
فرودستان، به جای تکیه بر تحول این مردمان، 
با تمرکز روی شبه قهرمان های فردگرا که صرفاً 
بـــرای رهــایــی خــود می کوشند، چشم خــود را 
بر واقعیت های جامعه بسته و دل خود را به 
قهرمان سازی و قهرمان بازی افــرادی که نوعی 

»قیصر« انتقامجو هستند، خوش می کند.
یـــاغـــی ســـریـــالـــی خـــوش ســـاخـــت و جـــذاب 
ولــی از منظر مضمون و مــحــتــوا، مــحــدود و 
یک جانبه نگر اســت. یاغی ها ممکن است، 
ــر موفق  ــد طــغــیــان کنند و اگـ ــط ب ضــد شــرای
شوند دیگر فقیر و تنگدست نمانند! لیکن 
مردمی ترین آن هــا توسط عامان فرودست 

شدن مردم، آسوده نخواهند ماند.

درباره دومین ساخته محمد کارت

»یاغی«؛ خوش ساخت اما یک جانبه 

  زهره کهندل  در کتاب »فرهنگ علوم سیاسی« 
در تعریف واژه »لمپن« آمده است: گروه یا اقشار 

وازده جامعه که معمولاً  در حاشیه شهرهای 
بزرگ جوامع صنعتی زندگی می کنند و ارتباط 

و اتصالشان را با طبقات فعال و مولد جامعه 

 بریده اند. این گروه که از جریان زندگی عادی 
به دورند، بدون شغل و حرفه ای مفید در شرایط 

بسیار نامطلوب و سخت به سر می برند. اینان 
برای امرار معاش و گذران زندگی غالباً به کارهای 

ناشایست و ضدانسانی تن می دهند. دزدان، 

چاقوکشان حرفه ای، اوباش، ولگردان، روسپیان 
و جنایتكاران باجگیر خرده پا و نظایر آن را به 
اصطلاح در زمره این افراد به حساب می آورند.
با چنین تعریفی از لمپن ها، می توان گفت آثار 

دهه اخیر سینمای ایران و به تبع آن سریال های 

شبكه نمایش خانگی به سمت قصه های این قشر 
رفته است. محمد کارت از فیلمسازان جوان که 
مستندهایی درباره این قشر ساخته، علاوه بر 

فیلم اولش »شنای پروانه« در سریال »یاغی« هم 
به قصه این آدم ها پرداخته است.

در حاشیه

ــا درســـتـــکـــار،  ــ رضــ
منتقد سینما درباره 
اینکه چرا پرداختن 
بــه قشر فــرودســت 
و شــخــصــیــت هــای 
خافکار در تولیدات 
فیلم و سریال چند سال اخیر رونق پیدا 
کرده است، می گوید: چون هیچ اراده یا 
خطی قرمز در سینما، شبکه نمایش 
خانگی و تلویزیون دربــاره پرداختن به 
ــرای کارهای  لمپنیسم وجــود نـــدارد. ب
جدی چرا، اما برای برعکس آن، نه. برای 
همین به فیلم های قداره بندی حتی 
در جشنواره ها جایزه می دهند! آثاری 
که ادبیات مبتذل را رونق می بخشند، 
هــیــکــل هــای گـــنـــده و نــخــراشــیــده و 
ریش های داعشی و تتوهای عجیب و 

غریب را بدل به مد روز کرده اند!
ــه ایـــــن منتقد  ــفــت ــه گ ــ ب

 
سینمایی، فیلم های لاتی و 
ــن مــنــظــر  ــ ــ ــی از ای ــن ــمــپ ل
خوشایند فیلمسازان و مقبول مدیران 
فرهنگی می افتند چون قرار نیست به 
جایی جــوابــی پــس بدهند! حتی این 
فــیــلــم هــا در جــشــنــواره هــا هـــم جــایــزه 
می گیرند در حالی که فیلم های متفکرانه 
و اندیشمندانه ما با مشکاتی عدیده 
مواجه می شوند چون در سینمای ایران 
خیلی کــم بــه فیلمسازان اهــل فکر و 
انـــدیـــشـــه مــجــالــی داده مـــی شـــود و 
فــیــلــمــســازان فــیــلــم هــای الــکــی خیلی 

راحت تر کار می کنند.

سرگرم کننده برای مخاطب ◾
امــا چــرا ایــن فیلم ها مـــورد استقبال 

مخاطب قـــرار می گیرند؟ درستکار 
پاسخ می دهد: توجهی که مردم ایران 
به ژانــر لمپنی دارنــد توجه عجیب و 
غریبی است و شگفتانه اینکه کمتر 
کسی از تماشای زشتی های لایه های 
زیــریــن جــامــعــه و فــرهــنــگ سخیف 

لمپنی اذیت می شود. 
ــا نــمــایــش چنین  او دربـــــاره ایــنــکــه آیـ
فــضــاهــایــی از قــشــر فـــرودســـت بــرای 
مخاطب سینماروی ایرانی که غالباً قشر 
متوسط را تشکیل می دهند، جدید و 
جــذاب اســت، می گوید: ساخت فیلم 
و سریال درباره این قشر برای مخاطب 
سرگرم کننده و اگزوتیک اســت چون 
کسی به این قشرها کاری ندارد و آن ها 
ــرای اعــتــراض نــدارنــد. به  هــم صنفی ب
شما قــول مــی دهــم ســال بعد 10فیلم 
ــاره همین قشر ساخته شود  دیگر درب
و از لمپنیسم دفــاع هم بشود زیــرا آن 
وجه غریب نمایی برای سینما مارکت و 
گیشه مــی آورد و دست سینماگر برای 

خودنمایی  بسیار باز است.
بـــه بــــاور وی، در ســیــنــمــای ایـــــران به 
بازیگرهای اوُرِاکت توجه زیادی می شود 
و در فیلم های لمپنی، اجرای بازی های 
اوُرِاکــــت و گل درشــت راحــت تــر است 
و به اصطاح بــازی هم دیــده می شود. 
درستکار می افزاید: البته به نظر من 
ایــن بــازی هــا در لحظه دیــده می شوند 
ولی بازی های ماندگاری نیستند چون 
مخاطب ایــرانــی از بــرون ریــزی بازیگر 
خوشش می آید. گفتم که اگزوتیسم 
بــرگ بــرنــده سینماگران ایــن دسته از 
فیلم هاست؛ اما آن بازی و بازیگر قطعاً 
به یک چرخش ساده و در مقابل یک 

بازی درست و استاندارد رنگ باخته و 
فراموش خواهد شد. 

لمپنیسم نباید به ارزش بدل شود ◾
این منتقد سینما با تأکید بر اینکه تاش 
سینما، عبور از نمایشی شدن و حرکت 
به سمت واقع نمایی و رئالیستی شدن 
است یادآور می شود: در فیلم های لمپنی، 
پرداخت ها همه نمایشی و برون گرایانه و 
با پرخاش و عصیان های سطحی همراه 
است. البته پرداختن به قصه ها و آدم های 
لمپن و خافکار ایرادی ندارد اما مشکل 
اینجاست که کارگردان هایی هستند که 
به این موجودات و کارهایشان ارزش هم 
می دهند و با رفتار و کردار اینان، غمخواری 
مــی شــود و لمپنیسم بـــدل بــه ارزش 

می شود! و خب! این خیلی غلط است. 
او توضیح مــی دهــد: اگــر کــارگــردانــی 
فکر می کند ایــن فیلم ها و سریال ها 
تداعی کننده همان »قیصر« و »کندو« 
و امثالهم هستند سخت در اشتباه 
است چون آن فیلم ها روی لمپنیسم و 
ناهنجاری های اجتماعی، ارزش گذاری 
ــرار  مثبت نــمــی کــردنــد. سینماگر ق
است به سمت اصاح برود نه اینکه 
روی شمایل لاتــی و ادبــیــات سخیف 
ارزش گـــذاری کند، این اشتباه است. 
کارگردان نباید در موضوع و قصه اش 
به طوری حل شود که در نهایت چنین 
جا بیفتد که انگار دارد فرهنگ زشت 
و ناهنجاری ها را تأیید می کند و اضافه 
کنم که اغلب لمپن ها شاید از قشر 
پایین بیایند ولی قشر پایین جامعه، 
اتفاقاً با فاصله ای غریب از اینان و جدا 

می ایستد.

چراقشرخلافکاروفرودستجامعهموردتوجهفیلمسازانقرارگرفتهاند؟

سفیدنمایی  لمپنیسم
 کهندل ویژگی های شخصیتی جاوید، قهرمان سریال 
»یاغی« بدلی از قهرمان های تیپیکال فیلمفارسی دهه50 
است، جوان فقیری که زندگی سختی را پشت سر گذاشته 
اما بامرام است و خوش مشرب، ظلم ستیز است و دل رحم، 

عاشق پیشه است و ساده دل، زودباور است و احساساتی.
سریال یاغی که تا اینجای کار از قواعد گیشه پسند بودن پیروی کرده، 
بلد است که چطور مخاطب را در هر قسمت با قصه اش همراه کند. 
محمد کارت، کارگردان جوان این سریال، دست روی سوژه ای برخاسته 
از واقعیت گذاشته و قهرمان عامه پسند خود را در همان فضای خاف و 
بزهکاری پرورش داده است، قهرمانی که در محیط ناسالمی از حاشیه 
شهر بزرگ شده و با ورود یک مرد متمول به زندگی اش در مسیر دیگری 
قرار می گیرد. »بهمن« که درِ سبز ثروت و قدرت را به »جاوید« نشان 
می دهد بنا دارد این جوان سر به راه را به یکی از مواجب بگیرانش بدل 
کند. علی شادمان، طناز طباطبایی، مهدی حسینی نیا، مه لقا باقری و آبان 
عسگری بازیگرانی هستند که در فیلم سینمایی »شنای پروانه« با محمد 
کارت همکاری داشتند و اکنون در نقش های متفاوتی ظاهر شده اند. 
امیر جعفری، پارسا پیروزفر، عباس جمشیدی فر و چند بازیگر جدید هم 
به یاغی اضافه شده اند تا با ایفای نقش های متفاوت در ذهن مخاطب 
ماندگار شوند. امیر جعفری و عباس جمشیدی فر شخصیت های ویژه 
و بازی های خوبی دارند و پارسا پیروزفر هم با وجود اینکه نقش آفرینی 
متفاوتی ندارد اما  نامش در فهرست بازیگران سبب جلب نظر طرفداران 
این بازیگر به سریال شده است. بازی علی شادمان در نقش اصلی اما 
بازی متفاوت و خوبی است که مورد توجه مخاطبان قرار گرفته است. 
بازیگر جوانی که توانایی هایش را در فیلم شنای پروانه نشان داد و چنان 
خوب در نقش کوتاه »اشکان خروس« نشست که کارت روی توانایی 
بازیگری او برای سریالش هم حساب باز کرد. او از پس نقش »جاوید« 
برآمده و در ظاهر نوجوانی دله دزد، ساده دل و عاشق پیشه به خوبی ظاهر 
شده است. قهرمانی که نه سیاه است و نه سفید، نه بی گناه است و نه 
پرخطا، نه فرشته است نه شیطان، آدم دردکشیده و امیدواری است که 
برای رسیدن به رویاهایش می جنگد، چنین شمایلی از »قهرمان« مورد 
پسند عامه است، از آن جنس قهرمان های عامه پسندی که در فانتزی 
عموم مردم وجود دارد و دستمایه نوشتن کتاب ها و ساخت فیلم های 
بسیاری شده است. این سریال عاوه بر سوار شدن روی موج اتفاق های 
غیر قابل پیش بینی در پایان هر قسمت، به شخصیت های مکمل و فرعی 
هم نزدیک شده و عاوه بر شفاف کردن نسبتشان با نقش اصلی، وارد 
افکار، اهداف و عادات این کاراکترها می شود که قصه هر کدام از آن ها به 

پیشبرد ماجرا و جذابیت سریال کمک می کند.
یاغی تا اینجای کار با الگوی فیلمفارسی پیش رفته و کشکولی از 
لات بازی و عشق و عاشقی و اتفاقات تصادفی است، باید منتظر ماند 

و دید محمد کارت تا کجا در بند این 
الگو می ماند و در قسمت های آینده، 
ورق جدیدی را رو می کند. اگرچه با 
اضافه شــدن گره های تــازه به قصه 
در قسمت های اخیر، مخاطب را در 
انتظار اتفاق های غیرمنتظره دیگری 

نگه داشته است.

نگاهی به دلایل استقبال مخاطبان از سریال »یاغی«

قهرمان  عامه پسند

زاویه دید 

از خروج آثار تاریخی جلوگیری شد ◾
مرتضی ادیـــــب زاده، مــدیــرکــل مــوزه هــا و 
امـــوال منقول تــاریــخــی بــا تأیید اینکه 
»حراج ملی« بدون مجوز از وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار شده است، 
از پیگیری و مکاتبه با گمرک و مبادی خروجی کشور 
برای جلوگیری از خروج آثار تاریخی عرضه  شده در 

این حراجی، از ایران خبر داد. 

شبکه نمایش خانگی، بازیگران را بلعیده است ◾
حسین کیانی، کارگردان نمایش »پروین« 

 
می گوید شبکه نمایش خانگی بازیگران را 
بلعیده و یافتن بازیگر برای اجرای تئاتر، 
کار دشــواری شده اســت. او همچنین تأکید دارد در 
نمایشش، زنانگی شخصیت پروین اعتصامی برایش 
اهمیت داشته است. نرگس محمدی نقش پروین را 

در این نمایش ایفا می کند.  

معرفی دبیر و هیئت انتخاب آثار جشنواره نقالان علوی  ◾
ــی، مــدیــر مــرکــز هــنــرهــای  ــ کــــوروش زارعـ

 
نمایشی حـــوزه هــنــری بــا صـــدور احکام 
جداگانه مرشد محسن میرزاعلی را به 
عنوان دبیر و اردشیر صالح پور و محمدرضا معجونی 
را بــه عــنــوان اعــضــای هیئت انتخاب آثــار پنجمین 
جشنواره نقالی و پرده خوانی غدیر منصوب کرد. این 

جشنواره از ۲۴ تا ۳1 تیر برگزار می شود. 

اشعار عاشورایی علی داوودی در آستانه چاپ    ◾
مجموعه شعر عاشورایی با نام »شبیه« 

 
شامل7۲ قطعه شعر نیمایی کوتاه به قلم 
عــلــی داوودی در آســتــانــه مــحــرم توسط 
انتشارات شهرستان ادب رونمایی خواهد شد.این 
مجموعه شامل 7۲ قطعه شعر کوتاه عاشورایی است 
که در سبک نیمایی ســروده شده و نگاهی به جریان 

اندیشه عاشورا در زندگی امروز دارد.


